

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 28 DE FEBRERO DEL 2023
(Cifras en colones)

	28/02/2023	31/01/2023
ACTIVOS	6.324.400.524.995,24	6.176.648.706.927,13
Efectivo y Equivalentes de Efectivo	2.872.810.267.022,67	2.653.989.979.011,97
Tenencias en Derechos Especiales de Giro	326.777.029.735,23	329.808.506.396,33
Cuentas Corrientes y Depósitos a la Vista en Entidades Financieras Nacionales	0,00	8.087,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Efectivo y Equivalentes	(55.464.002,07)	(55.464.002,07)
A la Vista con Intereses Tramo de Liquidez- Por Moneda	172.918.621.124,00	134.414.486.222,65
Margen Contrato de Futuros	1.006.562.645,51	1.015.960.688,06
Depósitos Corrientes a plazo en el Exterior	1.921.988.790.000,00	1.768.479.273.000,00
Inversión Over Night en el Exterior	450.174.727.520,00	420.327.208.620,00
Inversiones en Valores con Residentes y no Residentes	1.852.520.319.364,75	1.895.502.286.050,17
Inversiones en el Exterior en M/E	1.852.528.296.070,25	1.895.510.262.755,67
Cuentas Recíprocas Negociación de Instrumentos Financieros	0,00	0,00
Inversiones Nacionales en M/N y M/E	0,00	0,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Inversiones en Valores	(7.976.705,50)	(7.976.705,50)
Préstamos y Cuentas por Cobrar	727.639.820.974,35	762.746.969.816,47
Préstamos y Cuentas por cobrar a Bancos e Instituciones Financieras	727.257.125.250,48	762.124.819.057,08
Préstamos Mediano y Largo Plazo Recursos Externos vencidos BID-AID Sociedades Monetarias Depósitos Privados	131.395.918,19	131.395.918,19
Otras Cuentas por Cobrar	991.680.326,61	1.231.135.362,13
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Préstamos y Cuentas por Cobrar	(740.380.520,93)	(740.380.520,93)
Aportes a Organismos Internacionales	734.655.672.179,60	734.592.108.843,99
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales monetarias	277.763.547.623,26	280.259.468.808,66
Aportes a Instituciones Financieras Internacionales no monetarias	456.892.124.556,34	454.332.640.035,33
Propiedad, mobiliario y equipo	65.071.644.926,55	65.365.997.575,75
Bienes Muebles	6.821.308.833,64	6.988.346.617,94
Bienes Inmuebles	55.452.607.178,26	55.579.922.043,16
Colecciones BCCR	2.797.728.914,65	2.797.728.914,65
Otros Activos	24.917.015.567,83	26.048.365.842,78
Inversión en asociadas - Fideicomisos	12.773.351,00	6.773.351,00
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Otros Activos	0,00	0,00
Activos diversos	9.266.556,30	9.266.556,31
Adelantos en moneda nacional y extranjera	6.794.077,02	5.857.971,96
Depósitos en garantía y cumplimiento	24.888.181.583,51	26.026.467.963,51

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 28 DE FEBRERO DEL 2023
(Cifras en colones)

	28/02/2023	31/01/2023
Activos Intangibles Software y Licencias	8.265.127.587,28	8.522.860.761,16
Bienes intangibles software y licencias	8.265.127.587,28	8.522.860.761,16
Intereses y comisiones por cobrar	25.489.220.058,53	26.438.106.001,90
Intereses depósitos corrientes en el exterior	14.527.866.873,95	15.556.920.570,59
Intereses, comisiones y otros productos por recibir residentes M/N y M/E	10.961.673.592,24	10.881.505.838,97
Deterioro Acumulado por Pérdidas Crediticias Esperadas - Intereses por Cobrar	(320.407,66)	(320.407,66)
Instrumentos Financieros Derivados	13.031.437.313,68	3.442.033.022,94
Instrumentos Financieros Derivados	13.031.437.313,68	3.442.033.022,94
PASIVOS	8.936.136.511.585,20	8.782.813.537.093,89
Billetes y Monedas en Circulación	1.331.882.748.323,00	1.380.784.768.823,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público	1.236.855.460.000,00	1.286.078.480.000,00
Emisión Monetaria Numerario Poder Público-cono monetario	95.027.288.323,00	94.706.288.823,00
Depósitos Monetarios	3.982.821.464.217,74	4.058.909.793.287,09
Depósitos Monetarios M/N	2.090.069.072.025,65	2.208.244.908.035,76
Depósitos Monetarios M/E	1.892.752.392.192,09	1.850.664.885.251,33
Préstamos por Pagar	617.997.049.959,64	614.535.005.148,89
Empréstitos Mediano y Largo Plazo M/E recuperables directos y líneas crédito	617.997.049.959,64	614.535.005.148,89
Pasivos con Organismos Internacionales	604.032.951.320,83	609.006.627.679,52
Depósito FMI M/N equivalencia en M/E Cuenta No.1 y 2 y Asignación Neta de Derechos Especiales de Giro	646.919.862.988,04	650.390.146.411,30
Revaluaciones por aplicar sobre Depósitos y Tenencias Especiales de Giro (FMI)	(44.584.485.068,60)	(43.071.657.573,80)
Depósitos BID	1.684.128.939,14	1.674.694.379,77
Obligaciones y Aporte BIRF	5.609.355,16	5.609.355,16
Aporte por pagar Asociación Internacional de Fomento (AIF)	7.835.107,09	7.835.107,09
Emisiones de Deuda	2.301.044.678.392,05	2.010.808.823.689,89
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/N	2.159.538.207.725,31	1.864.184.982.700,78
Captaciones Operaciones de Mercado Abierto M/E	141.506.470.666,74	146.623.840.989,11
Cuentas Recíprocas por Captaciones	0,00	0,00
Otros Pasivos	60.867.214.746,14	64.395.003.768,18
Otras obligaciones con no residentes en M/E	427.123.748,16	869.147.166,51
Obligaciones por recaudación de timbres y otras por distribuir	889.102.325,07	1.011.845.003,37
Depósitos en Garantía y Cumplimiento	3.692.553.913,07	237.205.260,01
Provisiones Varias	924.478.546,93	991.281.046,93

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA
AL 28 DE FEBRERO DEL 2023
(Cifras en colones)

	28/02/2023	31/01/2023
Otras obligaciones con residentes en M/N y M/E	22.561.545.177,32	28.999.604.948,76
Obligaciones por inversión en asociadas - Fideicomisos	0,00	0,00
Pasivo financiero por arrendamiento	28.481.367.827,59	28.394.877.134,60
Pasivos por impuesto sobre la renta diferido	3.891.043.208,00	3.891.043.208,00
Intereses y Comisiones por Pagar	35.861.680.558,76	37.591.094.585,25
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a no residentes M/E	1.479.090.225,95	10.128.875.634,81
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar a residentes M/E	2.125.973.303,22	1.669.397.127,11
Intereses, comisiones y otros gastos por pagar residentes en M/N	32.256.617.029,59	25.792.821.823,33
Instrumentos Financieros Derivados	1.628.724.067,04	6.782.420.112,07
Instrumentos Financieros Derivados	1.628.724.067,04	6.782.420.112,07
PATRIMONIO	(2.468.753.785.421,96)	(2.468.753.785.421,96)
Capital	5.000.000,00	5.000.000,00
Reserva Legal	10.000.000,00	10.000.000,00
Capitalización Gubernamental	353.302.753.889,86	353.302.753.889,86
Resultado Acumulado	(2.823.472.575.209,77)	(2.823.472.575.209,77)
Estabilización Monetaria	(3.393.766.768.903,58)	(3.393.766.768.903,58)
Operación	(17.085.842.583,23)	(17.085.842.583,23)
Revaluaciones Monetarias	0,00	0,00
Reserva por Fluctuaciones Cambiarias	587.380.036.277,04	587.380.036.277,04
Remedición por ganancias y pérdidas actuariales	1.401.035.897,95	1.401.035.897,95
RESULTADO DEL PERIODO	(142.982.201.168,00)	(137.411.044.744,80)
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	6.324.400.524.995,24	6.176.648.706.927,13
CUENTAS DE ORDEN	64.785.434.942.703,08	63.791.688.800.285,27

Céd. 4-000-004017
Banco Central de Costa Rica
Atención: Banco Central de Costa Rica
Registro Profesional: 33630
Contador: GUEVARA GUZMAN MAURICIO
Otros
2023-03-03 11:03:18 -0600



TIMBRE 300.0 COLONES

VERIFICACION: 90JrdtCf
<https://timbres.contador.co.cr>

Aprobado por: Hazel Valverde Richmond
Gerente

Autorizado por: Mauricio Guevara Guzmán
Director Departamento Finanzas y Contabilidad
CPI 33630

Refrendado por: David Galán Ramírez
Auditor Interno